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گزارش

 گزارشی درباره الزامات توجه بیشتر مردم  و مسئولان 
به حفاظت محیط زیست

 خطر زباله های رها شده در طبیعت 
منطقه ترشیز و خلأ فرهنگ سازی 

کاشمر،  هــای  شهرستان  شامل  ترشیز  منطقه 
بردسکن، خلیل آباد و کوهسرخ  جاذبه‌های طبیعی 
فراوانی دارد که هر سال، به‌خصوص در فصل بهار 
میزبان گروه‌های طبیعت‌گرد حرفه‌ای و غیرحرفه‌ای 
است اما این حضور گاه به علت بی‌توجهی به محیط 
زیست، دردسرساز می شود و این روزها در دامن 
طبیعت این منطقه  با حجم وسیعی از  زباله های 
رها شده روبه رو می شویم  که بسیاری از این زباله ها 
علاوه بر آلودگی محیط  سال های بسیار زیادی در 
طبیعت خواهند ماند. به گزارش ایرنا، جاذبه‌های 
این منطقه از کوه و کوهپایه آغاز می‌شود و تا دشت، 
جلگه های رسی و  کویری امتداد می‌یابد اما در این 
میان گروه‌ها یا افراد غیرحرفه ای به خصوص در 
سال‌هایی که این خطه با بحران خشکسالی دست 
و پنجه نرم می‌کند و طبیعت منطقه بسیار شکننده 
و آسیب پذیر است، آسیب ها و تخریب‌های جدی به 

اکوسیستم منطقه وارد می آورد.

هجوم گردشگران غیرحرفه ای به طبیعت	•
گردشگری و محیط زیست با هم در ارتباط هستند، 
استفاده بیش از حد منابع و انرژی توسط گردشگران 
چیزی جز تخریب محیط زیست برجای نخواهد 
ــروزه صنعت  گذاشت. این در حالی است که  ام
گردشگری به عنوان صنعتی پویا، ارکان وجودی 
جامعه را دربرگرفته و از تحرک بالایی در تغییرات 
اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و محیطی برخوردار 
است اما توسعه این صنعت،  بدون توجه به موارد 
ــاره آن  اساسی محیط زیستی و برنامه‌ریزی درب
سبب تخریب محیط زیست مقصد می‌شود. یک 
فعال محیط زیست و عضو هیئت علمی مرکز آموزش 
عالی کاشمر معتقد است که استفاده نادرست از 
طبیعت و به ویژه تخریب مناطق بکر و دیدنی در اثر 
هجوم گردشگران غیرحرفه ای به بهانه گردشگری 
و توسعه، یکی از عوامل تهدید و تخریب محیط 
زیست است که کمتر به آن پرداخته می شود. هادی 

معماریان اظهار کرد: طبیعت‌گردی صرفاً در بستن 
کوله‌پشتی، راه ‌افتادن در دل طبیعت یا چادر 
زدن در کنار رودخانه خلاصه نمی شود بنابراین 
گردشگر طبیعت نسبت به جامعه محلی که فضای 
طبیعت‌گردی برای او، محل زندگی و امرار معاش 
محسوب می شود، مسئول است. وی با اشاره به این 
که برخی از این تخریب‌ها و آسیب‌ها موقتی و برخی 
برای همیشه ماندگار خواهد بود، گفت: پخش و 
رهاسازی زباله‌های پلاستیکی، فلزی و شیشه‌ای 
ــوزه آبخیز طبیعی  در طبیعت به خصوص در ح
»سیدمرتضی« و ییلاقات اطراف کوهسرخ، شکستن 
درختان و سرشاخه ها برای تهیه آتش، به خصوص 
استفاده از گونه های ذخایر ژنتیکی منطقه مانند بنه 

و بادامشک از جمله این تهدیدها به شمار می‌رود.

ناسازگاری با طبیعت	•
کارشناس اداره محیط زیست کاشمر نیز در این 
ــرد: طبیعت هــمــواره و در هر  خصوص اظــهــار ک
زمانی با آغوش باز از گردشگران و طبیعت گردان 
پذیرایی می کند اما این مهمانان طبیعت، گاه 
آگاهانه و گاه ناخودآگاه این میزبان مهربان و زیبا 
را آزرده و رنجور می‌ کنند. ساسان شرافت افزود: 
گروهی مانند کوهنوردان و طبیعت گردان حرفه 
ای، عکاسان حیات وحــش و... به‌دلیل انــس با 
طبیعت، خود حافظان طبیعت و در راه حفاظت 
از آن کوشا هستند و کمتر دیده شده زباله‌ای را 
در محیط پراکنده  کنند یا بوته ای سبز را بشکنند 
یا حیوانی را بیازارند بلکه بارها ناجی طبیعت 
و تنوع زیستی نیز بوده اند؛ اما گروهی هم مثل 
کوهنوردان و گردشگران غیر حرفه ای، شهروندان 
ناآگاه و... که گویی با طبیعت سر ناسازگاری دارند 
و تمامی دلخوریشان را بر سر طبیعت می کوبند 
برای استفاده به دنبال بهترین مکان و زیباترین 
منظره‌اند اما زمانی که آن مکان را ترک می کنند 

کوهی از تخریب و زباله و... بر جای می‌گذارند.

پیگیری پروژه ای با قدمت 2 دهه در شهرستان 

دوبانده شدن جاده سبزوار-خوشاب در دست انداز کمبود اعتبار
علی اکبــر ملکی/  پروژه دوبانده شــدن جاده 
ســبزوار -خوشــاب  از پروژه‌های دولت نهم در 
دهه ۸۰ بــود و پس از گذشــت دو دهه نــه تنها 
تاکنــون بــه ســرانجام نرســیده بلکه بــا افتتاح 
آرامگاه بهشــت رضوان ســبزوار در این مســیر 
در ســال ۹۱، بر ترافیک این جاده افزوده شده  
است و بعضا شاهد حوادث تلخ رانندگی هستیم 
که قربانیانش در آرامگاه بهشت رضوان قبل از 

رسیدن به مقصد دنیوی به آخرت می‌رسند.

گلایه رانندگان 	•
حسن نامنی از رانندگان مسیر سبزوار- سلطان 
آباد در گفت وگو با خراســان رضوی بــا انتقاد از 
خرابی جــاده سلطان‌آباد-ســبزوار بــه ویژه در 
مســیر بعد از باغجر تا روســتای خیرآبــاد اظهار 
کرد: کم عرض بــودن جاده و تــردد خودروهای 
سنگین در این مسیر با ســرعت پایین به ویژه در 
مسیر سربالایی روستای باغجر تا روستای علیک 
از مشکلاتی اســت که جان مســافران را در این 
مسیرها به خطر می‌اندازد و مسیر 40 کیلومتری 

را برای رسیدن به مقصد طولانی کرده است.

کلنگ زنی پروژه در دهه 80	•
جاده سبزوار به خوشــاب که جاده ای ترانزیتی 
و بین المللی اســت و در زمان عبــور تریلی‌های 
ترکیه‌ای دارای ترافیک ســنگینی است شمال 
شرقی کشــور  را از طریق شهرستان خوشاب به 
بردســکن و شــهرهای بنادری ایران و سیستان 
و بلوچســتان وصــل مــی کنــد و از ســوی دیگر 
به گمــرک لطف‌آبــاد و ترکیــه نیز متصل اســت 
،جاده‌ای کم عرض که از نظر استاندارد جاده‌ای 
فرعــی به شــمار می‌آیــد. بــا توجه به مشــکلات 
متعدد این جاده و تبدیل به شــاهراه مواصلاتی 
کشور در چند دهه گذشته ساخت و توسعه باند 
دوم محور سبزوار به قوچان در دولت نهم کلنگ  
خورد و بعد از ساخت چند دهنه پل در مسیر ۱۰ 
کیلومتر اول این مسیر در نزدیکی سبزوار با روی 

کار آمدن دولت یازدهم به مدت حدود هفت سال 
این پروژه تعطیل شــد. عباس آخوندی، وزیر راه 
و شهر ســازی وقت در ســال 94 در مصاحبه ای 
به خبرنگاران گفته بود که این پــروژه یک محور 
ترانزیتی مهم در منطقه است که بخشی از وسایل 
نقلیه کشورهای همســایه نیز از این محور عبور 
می‌کنند، با توجه به مهم‌ بودن پروژه و تردد میزان 
زیاد وسایل نقلیه ســنگین از آن، اقدامات لازم و 
طرح‌های مطالعاتی در زمینه احداث محور دوم 
این جاده مواصلاتی آغاز شده و اجرای این پروژه 

امسال از مهم‌ترین اولویت‌های ماست.

کلنگ زنی مجدد پروژه	•
اگرچه آخوندی بر اهمیت جــاده مواصلاتی این 
مســیر تاکید ویــژه‌ای داشــت اما اتفــاق خاصی 
نیفتاد تا این که در ابتدای سال 98 مجدد توسط 
دولتمردان کلنگ توســعه  فــاز اول این پــروژه به 
طول حدود 13 کیلومتر زده شــد. مدیر کل راه و 
شهرسازی وقت  خراسان رضوی در مراسم آغاز 
مجدد پروژه جاده سلطان آباد در سال ۹۸با اشاره 
به آغاز عملیات اجرایی محور سبزوار - سلطان آباد 
به طول حدود ۱۳ کیلومتر بیان کــرد: این پروژه 
شــامل احداث باند دوم با مشــخصات راه اصلی 
درجه اول در کنار محور موجود است که در ادامه 
پس از احداث باند دوم این موقعیت به وجود می‌آید 
که به سازی باند موجود برای افزایش مشخصات 

فنی این محور به راه اصلی درجه یک در دستور کار 
قرار گیرد. محمدرضا اخوان عبداللهیان،مدیرکل 
راه و شهرسازی وقت  خراســان رضــوی افــزود: 
این پروژه با اعتبــار ۱۷۱ میلیارد و ۱۳۴ میلیون 
ریال با مشــخصات ۱۳ کیلومتر در دو باند رفت و 
برگشت شامل زیر اساس ۱۵ سانتی متر، اساس 
۱۵ سانتی متر و آسفالت به ضخامت ۱۸ سانتی 
متر به اجرا در می‌آید. سال‌های 98 و 99 به پایان 
رسید و افتتاح این مســیر ۱۳ کیلومتری که جزو 
وعده‌های مکرر مســئولان دولتــی و نمایندگان 
مجلس دیار ســربداران و آرزوی مردم شــهرهای 

سبزوار و خوشاب بود به سرانجام نرسید.

2 کیلومتر آسفالت نتیجه تلاش 12 ساله	•
رئیس اداره راه و شهرسازی سبزوار در گفت وگو 
با خراســان رضوی با بیان این که قرارداد پروژه 
12 کیلومتری ســاخت جاده سبزوار- خوشاب 
به طول 12 کیلومتر از 28 اسفند 97 با پیمانکار 
به مدت دو ســال بســته شــده اســت،افزود: در 
طول این دو ســال، دو هزار  و 200 متر آسفالت 
و 5 کیلومتر از مســیر زیرسازی شده است. علی 
اصغــر اســتیری با اشــاره بــه تخصیــص نیافتن 
اعتبارات و با بیان این که متولی این پروژه اداره 
راه و شهرسازی است و اعتبارات آن از محل سفر 
ریاست جمهوری از طریق اداره راهداری و حمل 
و نقل جاده ای و اعتبارات استانی قرار بود تامین 

شــود، افزود: از دیگر مشکلات ساخت و تکمیل 
این پروژه معارضان زمین‌های مسیر هستند.

نماینده مردم شهرســتان‌های ســبزوار، جوین، 
خوشاب، ششــتمد، داورزن و جغتای در مجلس 
شــورای اســامی درباره به ســرانجام نرســیدن 
پروژه 12 کیلومتری جاده سبزوار-سلطان‌ آباد 
به خراسان رضوی گفت: متاسفانه دولت به علت 
کسری بودجه به وجود آمده از بودجه پروژه‌های 

عمرانی کم کرده است.

استفاده از اعتبارات نمایندگان مجلس برای 	•
جلوگیری از تعطیلی پروژه

بهــروز محبی نجم‌آبــادی در پاســخ بــه خبرنگار 
خراســان درباره جلوگیری از تعطیلی پروژه 12 
ســاله گفت: در تماســی که بــا رئیــس اداره راه و 
شهرســازی ســبزوار داشــتیم از تعطیلــی پروژه 
جلوگیری و قرار شد از محل بودجه‌ای که در اختیار 
نمایندگان مجلس قرار دارد مبلغی به این پروژه 
اختصاص یابد تا فعلا پروژه تعطیل نشــود و برای 
سال آینده بتوانیم آن را در ردیف بودجه های ملی 
قرار دهیم و از این محل بتوانیــم بودجه ای برای 
تکمیل این پروژه  اختصاص دهیم. وی با اشاره به 
کم توجهی  دولت به پروژه های عمرانی و بالا رفتن 
هزینه های جاری دولت افزود: دولت در کل کشور 
از بودجه پروژه های عمرانی کم کرده  است و این 
مختص منطقه ما نیست ولی حداکثر تلاشمان را 
می کنیم تا پروژه های عمرانی تعطیل نشوند. نکته 
مهمی که وجود دارد این اســت که  اگر قرار است 
ساخت و تکمیل یک پروژه 12 کیلومتری بیش از 
12 سال  طول بکشد و بیش از سه رئیس جمهور را 
به خودش ببیند به یقین می توان گفت در صورت  
نبود مدیریت صحیح منابع و بی توجهی به پروژه 
های عمرانی شهرستان خوشــاب ساخت جاده 
سبزوار-خوشــاب-قوچان- دوغارون همچنان 
ارث دولت ها برای همدیگر خواهد بود و ساخت 
و تکمیل این پروژه چند صد کیلومتری تا چند صد 

سال آینده ادامه خواهد یافت.


